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NÁZEV: Politické vzdělávání na 1. stupni ZŠ jako rozvíjení dětských porozumění

politice

ABSTRAKT: Cílem diplomové práce je navrhnout možnosti efektivní výuky poli-

tických témat v primární škole. V teoretické části je uveden přehled literatury

a organizací, které se týkají politického vzdělávání žáků na prvním stupni. Dále je

zde analyzován Rámcový vzdělávací program a učebnice prvouky a vlastivědy. Ve

druhé části je popsána příprava a realizace kvalitativního výzkumu, který se usku-

tečnil formou polostrukturovaných rozhovorů se žáky pátého ročníku. Těžiště prak-

tické části spočívá v prezentaci a interpretaci takto získaných dat. V samotném zá-

věru práce dochází k naplnění stanoveného cíle, tedy k navržení učebních aktivit

vedoucích žáky k hlubšímu porozumění politice.

KLÍČOVÁ SLOVA: politické vzdělávání, kvalitativní výzkum, rozhovor, politické

strany, doporučení pro výuku

TITLE: Political education at primary schools leading to development of children's

understanding of politics

ABSTRACT: The aim of this thesis is to suggest possibilities of effective education

of political issues at primary schools. The theoretical part provides an overview of

the literature and organizations related to political education of young learners.

Framework Education Programme and homeland study textbooks are analyzed in

this part, too. The second, practical, part describes the preparation and implemen-

tation of qualitative research, which took the form of semi-structured interviews

with pupils in the fifth grade. The core of the practical part is in the presentation and

interpretation of acquired data. At the very end of the work the goal is fulfilled as

the design of learning activities leading students to a deeper understanding of poli-

tics is found.

KEY WORDS: political education, qualitative research, interview, political parties,

recommendations for teaching
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ÚVOD A CÍLE

„Ml čící občané bývají ideálními poddanými autoritativního vládce;

pro demokracii by byli pohromou.“(Robert Dahl)

Nedávný výzkum Centra občanského vzdělávání Masarykovy univerzity ukázal, že

se česká veřejnost, učitelé i odborníci shodují, že školy v České republice své žáky

na roli občanů nepřipravují dobře (COV, 2012). Z výzkumů vyplývá, že čeští žáci

nemají o společenské dění zájem a že se v budoucnu neplánují zapojit do politic-

kých aktivit. Nízký zájem žáků o politiku není ve světě výjimečný (Procházková,

Raabová, 2001), nicméně mezinárodní výzkumy odhalily, že v otázkách aktivního

občanství čeští žáci za svými zahraničními vrstevníky výrazně zaostávají (COV,

2012). Významný politolog Fareed Zakaria vidí v tomto nezájmu hrozbu naší de-

mokracie. Je přesvědčen, že s nezájmem souvisí i nevzdělanost ve veřejných záleži-

tostech, která snadno vede k populismu. Obává se, že výsledkem nezájmu

a nevzdělanosti občanů by mohla být vláda sice legitimně zvolených, ale bezcharak-

terních politiků (Mleziva, 2011).

Tato nepříznivě vypadající fakta a prognózy mohou být pro učitele výzvou. Nemys-

lím si, že je škola hlavním místem, kde mají být mladí lidé vychováváni

k demokratickému občanství. Tato výsada i zodpovědnost patří podle mého názoru

především rodině. Přesto se však domnívám, že efektivní politické vzdělávání žáků

ve škole může trend klesajícího zájmu o politiku změnit.

Tvůrci vzdělávacích dokumentů České republiky zařadili politické učivo a rozvoj

dovedností souvisejících s aktivním občanstvím již na první stupeň základních škol.

Odborníci (Berti, 2001; Válková, 2002) dokazují, že pokud je výuka přiměřena vě-

ku žáků, je skutečně možné toto vzdělávání v primární škole úspěšně realizovat.

Literatury, která by pojednávala o možnostech efektivního politického vzdělávání

žáků mladšího školního věku v českém prostředí, ovšem není mnoho. Bylo pro mne

lákavé zvolit si téma, které je velmi aktuální a zároveň málo prozkoumané. Proto
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jsem se ve své diplomové práci rozhodla věnovat tématu politického vzdělávání

žáků na prvním stupni.

Cíle a metoda

Cílem diplomové práce je navrhnout možnosti efektivní výuky politických témat

v primární škole. Tato doporučení se budou zakládat na interpretaci dat získaných

z rozhovorů se žáky, na obsahu vzdělávacích dokumentů a učebnic a na literatuře

popisující současnou situaci českých škol. Oporu pro své názory budu hledat ve

zkušenostech českých i zahraničních odborníků.

Konkrétně budu svého cíle dosahovat v několika krocích:

1. Studiem literatury zabývající se stavem současného politického vzdělávání

na všech vzdělávacích stupních v České republice i v zahraničí. Zaměřím se

na novější publikace a vzhledem ke svému cíli také přednostně na literaturu

týkající se mladšího školního věku.

2. Seznámením s činností a metodami práce společností, jejichž hlavním zámě-

rem je přispět k zefektivnění občanského vzdělávání občanů České republi-

ky. Prostuduji si též jejich didaktické materiály a závěry jejich výzkumů.

3. Analýzou a kritickým zhodnocením témat a zpracování učebnic prvouky

a vlastivědy z pohledu občanského vzdělávání. Kromě učebnic se pokusím

zorientovat i v pracovních sešitech a v příručkách pro učitele.

4. Analýzou Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Bu-

du se věnovat zejména vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a průřezovému

tématu Výchova demokratického občana.

5. Přípravou a realizací kvalitativního výzkumu. Tento orientační výzkum plá-

nuji provést formou polostrukturovaných rozhovorů se žáky pátého ročníku.

Obrázky, které tvoří důležitou součást rozhovorů, připojuji jako přílohu di-

plomové práce.

6. Přepisem, kategorizací a interpretací dat získaných při rozhovorech se žáky.

Tato data porovnám s výsledky dalších českých a mezinárodních výzkumů.

9

Na základě zkušeností a poznatků nabytých během výše popsaných kroků navrhnu

způsoby, o kterých budu přesvědčena, že vedou k efektivnímu politickému vzdělá-

vání žáků na prvním stupni základní školy.

Vyjasnění pojmu politické vzdělávání

Pojem „politické vzdělávání“, který je uveden v názvu mé diplomové práce, není

v literatuře chápán jednotně. Někteří autoři (Palán, 1997; Kopecký, 2010) ho pova-

žují za synonymum občanského vzdělávání. Průcha (2009) v Pedagogickém slovní-

ku uvádí politickou výchovu jako součást výchovy k občanství. Také rozdíl mezi

výchovou a vzděláním není v tomto kontextu jasný. Například podle Centra občan-

ského vzdělávání patří do občanského vzdělávání kromě aktivit vzdělávacích

i aktivity výchovné. Navíc odborníci z tohoto centra přiznávají, že v současné době

není jasné, co se za občanské vzdělávání považuje a co nikoli. Vzhledem

k odlišnostem jednotlivých států přináší studium zahraniční literatury další pojmové

nesnáze. Například v Americe se místo o občanské výchově začalo v posledních

letech mluvit o výchově k demokracii (Piťha, 1992). České kurikulární dokumenty

zařazují největší část politického vzdělávání do průřezového tématu Výchova de-

mokratického občana, jehož název a obsah výše uvedené pojmy v podstatě propoju-

je. Domnívám se, že přes mnoho různých pojmů má všechno politické i občanské

vzdělávání společný cíl – vychovat dobré občany.

Ve své práci používám ve stejném smyslu pojem politické vzdělávání a politická

výchova, oba jako součást občanského vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

I. Přehled literatury, výzkumů
a organizací

Výzkumem vedoucím k zefektivnění politického vzdělávání žáků a studentů se za-

bývají některé publikace českých i zahraniční autorů. Proběhlo několik českých

i mezinárodních výzkumů, jejichž cílem bylo popsat politické znalosti, dovednosti

a postoje žáků a studentů. Byly založeny organizace, které se zaměřují na tvorbu

materiálů pro občanské vzdělávání a pořádají kurzy a semináře pro žáky i učitele.

Stručné představení literatury a aktivit vybraných organizací bude náplní této kapi-

toly.

Zahraniční literatura

Jsem si vědoma toho, že výsledky zahraničních výzkumů ani doporučení zahra-

ničních odborníků nelze jednoduše vztáhnout na české žáky a na české školství.

Domnívám se však, že nás poznatky a myšlenky zahraničních autorů mohou

v mnohém obohatit.

Výzkum Berti a Andriolo (Itálie, 2001)

Toto výzkumné šetření proběhlo v Itálii v roce 2001. Založeno bylo na srovnání


[…]


v jiných zemích může žákům pomoci uvědomit si přednosti a nedostatky

fungování naší demokracie.

Uvědomuji si, že mnohé z těchto aktivit jsou pro učitele velmi náročné. Kromě

zvládnutí organizačních forem výuky musí učitel politickým tématům dobře rozu-

mět a orientovat se v aktuálním politickém dění. Zároveň, jak upozorňuje Spilková

(2005), musí žákům předkládat pravdivé, ne příliš zjednodušené učivo, které bude
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ovšem pro žáky daného věku přiměřené. Svou třídu navíc musí dobře znát a odhad-

nout, jaké aktivity třídní kolektiv posílí a jaké naopak žáky ve třídě rozhádají (mám

na mysli především třídní diskuse a ankety). Při veškerých těchto aktivitách je navíc

nutné mít na paměti dodržování školského zákona, v této souvislosti především jeho

část týkající se politické indoktrinace. Paragraf 32, odstavec 1 Školského zákona

561/2004 Sb. V platném znění určuje, že „ve školách a školských zařízeních není

povolena činnost politických stran a politických hnutí ani jejich propagace“ (Česko,

2004). Každá aktivita by měla být zakončena závěrečným zhodnocením a měl by

být dán prostor pro otázky a sdělení pocitů.

Závěr kapitoly

V této kapitole jsem se pokusila navrhnout aktivity využitelné ve výuce na prvním

stupni ZŠ zaměřené na rozvoj politických znalostí a dovedností žáků a na

formování jejich postojů. Výše uvedené činnosti vycházejí ze zkušenosti s žáky

pátých ročníků, proto jsou určeny především pro poslední ročník primární školy.

Občanská výchova na prvním stupni může být realizována mnoha způsoby

a sledovat mnoho didaktických cílů. Klíčovým pojmem při diskusích o cílech

občanského vzdělávání je pro mnohé odborníky participace občanů (Spilková,

2005). Dílčími cíli k dosažení tohoto dlouhodobého cíle bylo v těchto aktivitách

především rozvíjení komunikativních kompetencí, kritického myšlení a smyslu pro

zodpovědnost, podporování zájmu o politiku, položení základů schopnosti

orientovat se v současném politickém dění a budování sebevědomí budoucích

občanů. Zcela souhlasím s Válkovou (2002), že velmi významnou úlohu v tomto

vzdělávání hraje osobní příklad učitele.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout možnosti, kterými lze efektivně vyučovat

politickým tématům žáky na prvním stupni základní školy. Kroky, které vedly ke

splnění mého cíle, jsem popsala v několika předcházejících kapitolách.

V první kapitole teoretické části jsem shrnula základní poznatky z české i zahra-

niční literatury, s níž jsem pracovala. Je škoda, že české literatury zabývající se ob-

čanským vzděláváním žáků na prvním stupni je tak málo. Také jsem stručně před-

stavila tři organizace, které se věnují občanskému vzdělávání a popsala výzkumy,

s kterými jsem později srovnávala výsledky svého orientačního výzkumu. Ve druhé

kapitole jsem představila Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Čtenáře jsem blíže seznámila s vzdělávací oblastí Člověk a jeho svět, s průřezovým

tématem Výchova demokratického občana a s klíčovými kompetencemi, které by

měly být rozvíjeny v rámci všech předmětů. Občanskému vzdělávání je v tomto

dokumentu podle mého názoru věnována dostatečně velká pozornost. Třetí kapitola

popisuje analýzu a kritické zhodnocení učebnic prvouky a vlastivědy. Práce s nej-

různějšími materiály, podle kterých je možné žáky vyučovat, pro mne byla velmi

přínosná a inspirativní. Druhá a třetí kapitola mi také pomohly zorientovat se

v tématech politického učiva, které mají žáci primární školy obsáhnout.

V praktické části jsem nejprve stanovila a zdůvodnila výzkumné otázky. V další

kapitole jsem popsala metody kvalitativního výzkumu, které jsem využívala při

přípravě, realizaci i vyhodnocení rozhovorů se žáky. Řádný popis a zdůvodnění

jednotlivých fází výzkumu zvyšuje jeho důvěryhodnost, proto jsem se snažila roze-

psat a objasnit každý krok, který k získání dat vedl. Nejdelší část diplomové práce

věnuji shrnutí a interpretaci výsledků provedeného výzkumu. Uvedené odpovědi

a názory žáků mohou učitelům přiblížit myšlení žáků tohoto věku. Mylné představy

a nezájem některých žáků mohou pomoci při rozhodování, čemu se v širokém téma-

tu politického učiva věnovat přednostně. Zajímavé bylo také porovnat svá zjištění

s výsledky dříve provedených výzkumů. Na základě poznatků, které se mi

v průběhu psaní práce podařilo získat, jsem navrhla doporučení pro výuku. Kromě

konkrétních aktivit jsem uvedla i obecné zásady, kterými je podle mého názoru uži-

tečné se při plánování výuky řídit.
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Jedním z mnoha důležitých úkolů učitelů vyučujících na prvním stupni základní

školy je pomocí přiměřené výuky, vhodných aktivit a vlastního příkladu vychovávat

ze svých žáků zodpovědné a aktivní občany demokratického státu. Doporučení pro

výuku, která jsem v předcházející kapitole sepsala, mohou být učitelům při plnění

tohoto úkolu inspirací. Rozhovory s dětmi mne ujistily, že žáci na prvním stupni

jsou schopni porozumět základním demokratickým principům a politickému dění

kolem nich. Množství aktivit, které se mi podařilo navrhnout, mne taktéž povzbuzu-

je, že tento úkol je možné splnit. Po napsání své diplomové práce jsem přesvědčena,

že primární škola je pro politické vzdělávání žáků příhodným místem.
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Příloha č. 2: Obrázky billboardů