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Politické vzdělávání na 1. stupni ZŠ jako rozvíjení dětských porozumění politice

Posudek vedoucí práce

ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Cíle práce jsou formulovány strukturovaně tak, aby práce mohla poskytnout co nejkvalitnější oporu
učitelům.
Diplomantka v první kapitole přehledně prezentuje dosud realizované výzkumy v našem prostředí i
v zahraničí. Přestože pracuje převážně se zahraniční literaturou v 1. části práce zpracovává přehled
možností občanského vzdělávání v ČR a také přehled česky psané literatury.
V této části práce vychází z podrobného studia českých i zahraničních zdrojů a to jak zdrojů
sekundárních, tak primárních. Ve formulacích cílů tak navazuje na aktuální zjištění a výzvy z nich
vyplývající.
Téma své práce – politické vzdělávání zakotvila v našich současných kurikulárních dokumentech a
zároveň je srovnává s pojetím tohoto vzdělávacího oboru v zahraničí.
Druhá kapitola podrobněji analyzuje pojetí politického vzdělávání v rámci primární školy podle
současných dokumentů RVP ZV. Ve třetí kapitole se pak čtenáři nabízí sonda do současného
zpracování tématu v učebnicích ke vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, akreditovaných MŠMT
ČR.
Výzkumná část prezentuje solidně založený výzkumný plán s kvalitativním vyhodnocením dat.
Jasně a logicky zformulované výzkumné otázky a kvalitně navržená metodologie výzkumu jsou
dobrým předpokladem zajímavých a užitečných zjištění.
Diplomantka provedla 19 diagnostických rozhovorů. Při vedení rozhovorů se projevila její
mimořádná orientace v problematice, kdy byla schopná bezprostředně reagovat na odpovědi žáků,
klást produktivní otázky a zjišťovat tak autentická dětská pojetí. Přestože rozhovory probíhaly na
půdě základní školy, diplomatce se podařilo vyvést respondenty ze školních stereotypů jako je
například hledání jedné „správné“ odpovědi, stručné a opatrné odpovědi......
Díky dobrému vedení rozhovorů diplomantka získala zajímavá data, která dokázala uspořádat a na
dobré odborné úrovni interpretovat. Zároveň si je autorka vědoma limitů tohoto výzkumu a v
závěru práce limity reflektuje. Výsledkem práce jsou pak formulovaná doporučení pro výuku
politických témat.
Domnívám se, že práce je v tomto provedení velmi užitečnou a zcela jedinečnou pomůckou pro
učitele nejen primární školy.

Hodnocení:
Diplomantka splnila zadání práce a plně vyhověla požadavkům na úroveň zpracování diplomové
práce.
Navrhuji proto hodnotit práci stupněm výborně.

Otázka k obhajobě:
Objevila jste v dětských pojetích nějaké rozporuplné názory?
Do jaké míry jste v odpovědích žáků sledovala náznaky jejich morálního přesvědčení?

V Praze dne 28. 5. 2013 ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.